terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Pregão Presencial

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO
CNPJ 29.664.289/0001-25

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Região de Feira de Santana – Portal do Sertão.

N.º 004/2022

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana –
Portal do Sertão, com sede no (a) Rua São Cosme e Damião, 500, Bairro: Santa Mônica,
Feira de Santana – Bahia, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 29.664.289/0001-25, NESTE ATO
representado pelo pelo Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, inscrito no Cadastro de
Pessoa Física (CPF) sob o n° 356.144.635-34 e portador do RG n° sob o nº 380043645
SSP/BA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão na forma
Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 011/2021, Processo Administrativo
095/2021, RESOLVE registrar os preços da empresa ALFALIMP COMERCIO DE
MATERIAL DE LIMPEZA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua
Vasco da Gama, n.º 530, Cruzeiro, Feira de Santana/BA, inscrita no CNPJ/MF sob nº.
00.429.189/0001-32, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes
às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no
Decreto n.º 001/2020, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para futura e eventual aquisição
de material de limpeza e descartáveis, a fim de atender as necessidades da Policlínica
Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio Público
Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO,
especificado(s) na(s) planilhas em anexo do edital de Pregão nº 011/2021, que é parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de
transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as
demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA QTD UND
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

3
ALCOOL, etilico 70%, solucao antisseptica uso
externo , frasco com 1 litro.

MEYOR´S 600 FR R$ 6,49 R$ 3.894,00

5

CARRO, para limpeza de piso, confeccionado em
polietileno de alta densidade, com rodas em
borracha, contendo um espremedor em polietileno
de alta densidade. e dois baldes, sendo 01 (um)
na cor vermelha ou branca e 01( um) na cor azul,
com capacidade minima de 20 litros cada.

BRALIMPIA 10 UN R$ 419,40 R$ 4.194,00

7

COPO DESCARTÁVEL de 200ml. Copo
descartável em poliestireno atóxico, com
capacidade de 200 mililitros, massa mínima de
2,2 gramas, resistência mínima de 0,85N, sem
tampa. Embalagem de manga inviolável com 100
unidades.

FONPLAST 1000 PT R$ 4,25 R$ 4.250,00

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

973676950DE72A53AB6B9969AD7DF962

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO
CNPJ 29.664.289/0001-25

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia.

14

ESPONJA, para limpeza, dupla face, uma face
em espuma e outra em material abrasivo,
dimensoes minimas de 100 mm(comprimento) x
70 mm(largura) x 18 mm(espessura).

BETTANIN 300 UN R$ 0,59 R$ 177,00

15

ESPONJA, para limpeza, não abrasiva em
espuma, dimensoes minimas de 100
mm(comprimento) x 70 mm(largura) x 18
mm(espessura).

BETTANIN 115 UN R$ 0,60 R$ 69,00

16
FEFIL/BORRACHA, dosador para saboneteira /
porta álcool gel.

NOBRE 30 UN R$ 3,00 R$ 90,00

17
FIBRA, sintetica, para limpeza de servico pesado,
dimensoes de 102 x 260 mm. Embalagem: pacote
contendo 05 (cinco) unidades.

BETTANIN 10 PT R$ 6,10 R$ 61,00

19

GUARDANAPO, de papel, folha simples, com 4
dobras, na cor branca, dimensoes minimas de 18
x 22 cm, em papel nao reciclado, isento de
contaminantes, absorvente, com 100% fibra
celulosica virgem, sem odor e com textura com
relevo sensivel ao tato (gofrado). Embalagem:
pacote com 50 unidades.

PEROLA 100 PT R$ 0,71 R$ 71,00

22
LIMPA, vidro, liquido. Embalagem contendo 500
ml.

SOL 40 FR R$ 3,00 R$ 120,00

25

LIXEIRA, com tampa, capacidade para 20 litros,
em polietileno de alta densidade, com pedal em
metal para abrir e fechar a tampa, com paredes e
fundos reforcados resistentes a impactos, sem
soldas ou emendas.

PLASNEW 30 UN R$ 41,90 R$ 1.257,00

26
LUVA, látex amarela acabamento antiderrapante,
impermeáveis cano longo até o antebraço.

VOLK 20 PR R$ 5,50 R$ 110,00

28

PALHETA, para cafe, em poliestireno cristal,
resistente a temperaturas de bebidas quentes ou
frias, atoxico, com comprimento minimo de 7cm,
formato "remo", em pacote com 500 unidades.

ULTRA 20 PT R$ 5,64 R$ 112,80

32

PAPEL HIGIENICO, neutro, folha simples, em
rolo, com dimensoes 10cm (largura) x 300m
(comprimento) com variacao de ate - 2% (dois por
cento), fabricado com 100% fibra celulosicas, nao
reciclado, isento de particulas lenhosas,
metalicas, fragmentos plasticos ou outras
substancias nocivas a saude, apresentando
textura com relevo sensivel ao tato (gofrado),
crepado (com elasticidade), na cor branca, macio,
alta absorcao, soluvel em água. Embalagem com
08 (un), com peso minimo de 4.000 gramas,
podendo variar - 2% do peso.

CONFORTO 300 PC R$ 36,00 R$ 10.800,00

33

PAPEL TOALHA interfolhado com duas dobras
com dimensões de 23 x 22,5 cm
aproximadamente, de primeira qualidade, não
reciclado, na cor branca. Apresentação em fardos
contendo 1250 folhas.

CONFORTO 3000 PC R$ 13,69 R$ 41.070,00

34

PAPEL, higienico, neutro, folha dupla, em rolo,
com dimensoes 10cm (largura) x 30m
(comprimento) com tolerancia de ate +/- 2% (dois
por cento), fabricado com 100% fibra celulosicas,
nao reciclado, isento de particulas lenhosas,
metalicas, fragmentos plasticos ou outras
substancias nocivas a saude, apresentando
textura com relevo sensivel ao tato (gofrado),
crepado (com elasticidade), na cor branca, macio,
alta absorcao, soluvel em agua. Embalagem com

LAN
PREMIUM

160 PC R$ 8,79 R$ 1.406,40

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

973676950DE72A53AB6B9969AD7DF962

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO
CNPJ 29.664.289/0001-25

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia.

08 (un), com peso minimo de 700 gramas,
podendo variar -2% do peso.

35

PAPEL, higienico, neutro, folha simples, em rolo,
com dimensoes 10cm (largura) x 30m
(comprimento) com tolerancia de ate - 2% (dois
por cento), fabricado com 100% fibra celulosicas,
nao reciclado, isento de particulas lenhosas,
metalicas, fragmentos plasticos ou outras
substancias nocivas a saude, apresentando
textura com relevo sensivel ao tato (gofrado),
crepado (com elasticidade), na cor branca, macio,
alta absorcao, soluvel em agua. Embalagem com
08 (un), com peso minimo de 500 gramas,
podendo variar ate - 2% do peso.

CONFORTO 1200 PC R$ 4,75 R$ 5.700,00

38
PULVERIZADOR, multiuso, em plastico
resistente, com bico de regulagem de spray,
capacidade 500 ml.

NOBRE 40 UN R$ 6,49 R$ 259,60

44
SABAO, em barra, multi-uso, para limpeza em
geral, biodegradavel. Embalagem: pacote
contendo 5 unidades de 200 g, totalizando 1 kg.

ESTRELA 20 PT R$ 6,50 R$ 130,00

45

SABONETE BACTERICIDA, desenvolvido para
auxiliar na lavagem básica e antissepsia das
mãos em áreas comuns de hospitais, cozinhas
industriais, etc. Embalagem: galão de 5 litros.

MEYOR´S 60 GL R$ 16,00 R$ 960,00

53 SAPONACEO em pó, embalagem com 300grs SANY 10 UN R$ 4,75 R$ 47,50

56

VASSOURA, cerdas em nylon, base em plastico,
largura 250 mm, cabo em madeira revestido de
plastico comprimento 1100 mm, variacao
dimensional de +/- 5%, com ponteira plastica
rosqueavel.

SAN
MARCUS

12 UN R$ 9,13 R$ 109,56

59

VASSOURA, com cerdas de fibra de sisal, com
cabo de madeira revestido de plastico, com 250
cm de comprimento, variacao dimensional de +/-
5%, para vasculhar teto e parede.

VARREBEM 12 UN R$ 5,50 R$ 66,00

VALOR GLOBAL R$ 74.954,86

VALOR GLOBAL POR EXTENSO: SETENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E
OITENTA E SEIS CENTAVOS.

3. VALIDADE DA ATA
3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de
assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO
4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços
registrados nesta Ata.
4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo
à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em)
a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

973676950DE72A53AB6B9969AD7DF962

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO
CNPJ 29.664.289/0001-25

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos
valores de mercado observará a classificação original.
Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexistirem outros fornecedores classificados
registrados na ata.
4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor
não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes
do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade
dos motivos e comprovantes apresentados; e
4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.
4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção
da contratação mais vantajosa.
4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido
pela Administração, sem justificativa aceitável;
4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado; ou
4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4
será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a
ampla defesa.
4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:
4.9.1. por razão de interesse público; ou
4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. ÓRGÃO PARTICIPANTE
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do
Sertão.

6. CONDIÇÕES GERAIS
6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e
recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,
penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de
Referência.
6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de
preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 vias de igual teor,
que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

973676950DE72A53AB6B9969AD7DF962

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO
CNPJ 29.664.289/0001-25

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia.

Feira de Santana – BA, 02 de maio de 2022.

_________________________________________
Valcyr Almeida Rios

Representante legal do órgão gerenciador
CONTRATANTE

__________________________________________
ALFALIMP COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA

ALLEF GUIMARAES ARAUJO DE ALMEIDA
REPRESENTANTE(S) LEGAL(IS) DO(S) FORNECEDOR(S) REGISTRADO(S)

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

973676950DE72A53AB6B9969AD7DF962

		2022-05-03T14:25:44-0300